
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della Legalità

-----===oOo===-----

5° SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA , SPORT E PUBBLICA ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Del 09/07/2024 N. 1386

Responsabile del procedimento: ROBINO ANNA

Oggetto: Modifica ed integrazione dell’Avviso di partecipazione e dell’allegato modello di istanza
approvato con Determinazione del Dirigente n.2099 del 07/09/2023

L’anno duemilaventiquattro il giorno nove del mese di luglio, nella Casa Comunale.

IL DIRIGENTE

VISTA la Legge n.104/1992 e successive s.m.i. recante “Legge quadro per l’assistenza e l’integrazione sociale e i diritti
delle persone handicappate”;

VISTA la Legge 21 maggio 1998, n. 162, “Modifiche alla Legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di sostegno
in favore di persone con handicap grave”;

VISTA la Legge quadro n. 328 del 2000 ;

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che istituisce il Fondo nazionale per le non autosufficienze al fine di garantire
l'attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni assistenziali da garantire su tutto il territorio nazionale con riguardo alle
persone non autosufficienti;

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 09/05/2017, art. 9 comma 1 di “Istituzione del Fondo unico Regionale per la
disabilità e la non autosufficienza” modificata dall’art. 30 dalla legge regionale n. 8 del 08/05/2018;

VISTO il DPRS n. 589 del 31/08/2018 che disciplina le modalità e i criteri di erogazione degli interventi finanziari a
valere sul “Fondo Regionale per la disabilità e non autosufficienza”;

DATO ATTO del Piano Nazionale per la non autosufficienza 2019-2021 che, in linea con l’art. 19 della Convenzione
ONU sui diritti delle persone con disabilità, il Piano, considerata la quota di risorse del FNA riservate ai progetti di vita
indipendente, mette in evidenza che le relative progettazioni entrino a regime nella programmazione ordinaria dei servizi,
ponendo fine alla fase di sperimentazione avviata diversi anni prima e adotta le Linee di indirizzo per Progetti di Vita

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=


Indipendente allegate al DPCM 21 Novembre 2019.

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 ottobre 2022 che adotta il Piano nazionale per la non
autosufficienza e stabilisce il riparto del Fondo per le non autosufficienze per il triennio 2022-2024.

VISTA la legge 22 Dicembre 2021, n. 227, recante “Delega al Governo in materia di disabilità”, pubblicata sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 309 del 30 dicembre 2021 per cui entro il 30 Giugno 2024,
prevede l’adozione da parte del Governo dei decreti legislativi che attuano le disposizioni previste dalla legge delega per
rafforzare l’autonomia delle persone con disabilità.

VISTO il DRS N. 1915 DEL 18/10/2022 che dispone il riparto del Fondo per la disabilità e per la non autosufficienza” -
Fondi Stato annualità 2018 in favore dei Distretti Socio Sanitari dell'Isola, per l'adozione dei piani personalizzati dei
soggetti maggiorenni affetti da disabilità grave, secondo cui sono assegnati al Distretto DSS 74.736,91 euro;

VISTO il DRS n. 1916 del 18/10/2022 che dispone il riparto del Fondo per la disabilità e per la non autosufficienza” -
Fondi Stato annualità 2018 in favore dei Distretti Socio Sanitari dell'Isola, secondo cui sono assegnati al Distretto DSS
euro 127.698,98;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 3049 del 23/12/2022 avente ad oggetto “Distretto socio sanitario 53 – FNA
2018 – “Fondo per l’erogazione del beneficio ai Disabili maggiori gravi ed ai Disabili minori gravi – Accertamento
entrata e impegno di spesa.”

PRESO ATTO che con Deliberazione del Comitato dei sindaci atto n. 11 del 03/05/2023 si delega il il Comune di
Gibellina ad assumere il ruolo di “Capofila” del Distretto SS53 esclusivamente per tutte le attività propedeutiche all’avvio
dei servizi per la non autosufficienza di cui ai DRS N. 1915 e 1916 del 18/10/2022;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.1540 del 20/06/2023 avente ad oggetto “Accreditamento per la gestione di
prestazioni socio-assistenziali a mezzo voucher sociali a favore di soggetti disabili adulti e minori e di anziani ultra
65enni non autosufficienti, ai sensi dell’art. 3 comma 1 e comma 3 l.104/92, residenti nel distretto socio sanitario n. 53 –
Approvazione atti per la costituzione dell’albo distrettuale”.

EVIDENZIATO che:

• con Determinazione del Dirigente n. 2098 del 07/09/2023 avente ad oggetto “Distretto SS n.53 - accreditamento per la
gestione di prestazioni socio-assistenziali a mezzo voucher sociali a favore di soggetti disabili adulti e minori e di anziani
ultra 65enni non autosufficienti, ai sensi dell’art. 3 comma 1 e comma 3 L. 104/92, residenti nel distretto socio sanitario
n. 53” - Istituzione Albo Distrettuale ed elenco Enti ammessi”;

• con Determinazione del Dirigente n.2350 del 26/09/2023, avente ad oggetto viene dato atto della sottoscrizione dei
patti di accreditamento da tutti gli operatori ammessi all’iscrizione all’albo e contestualmente approvato l’elenco degli
Enti iscritti all’Albo Distrettuale per la gestione di prestazioni socio-assistenziali a mezzo voucher sociali a favore di
soggetti disabili adulti e minori e di anziani ultra 65enni non autosufficienti, ai sensi dell’art. 3 comma 1 e comma 3 L.
104/92;

PRECISATO che al fine di procedere all’individuazione dell’utenza per la realizzazione di progetti di vita indipendente e
di inclusione sociale a valere sul Fondo per la disabilità e per la non autosufficienza - annualità 2018 ripartito al Distretto
SS 53 con D.R.S. n. 1916 e D.R.S. n. 1915 del 18/10/2022, si è proceduto alla pubblicazione di un “Avviso Pubblico” e
predisposizione di un “Modello di Istanza” approvati con Determinazione del Dirigente n. 2099 del 07/09/2023;

TENUTO CONTO che con nota 82301 del 23/10/2023 il Comune di Gibellina ha inoltrato l’esito dell’istruttoria formale
delle domande pervenute nei comuni di Gibellina, Salemi e Vita in attuazione, a mezzo voucher, di progetti in materia di
vita indipendente ed inclusione nella società a favore dei disabili minori gravi e dei disabili maggiori gravi a valere sul

https://www.handylex.org/decreto-del-presidente-del-consiglio-dei-ministri-3-ottobre-2022/
https://www.handylex.org/decreto-del-presidente-del-consiglio-dei-ministri-3-ottobre-2022/
https://www.handylex.org/decreto-del-presidente-del-consiglio-dei-ministri-3-ottobre-2022/
https://www.handylex.org/decreto-del-presidente-del-consiglio-dei-ministri-3-ottobre-2022/
https://www.handylex.org/decreto-del-presidente-del-consiglio-dei-ministri-3-ottobre-2022/
https://www.handylex.org/decreto-del-presidente-del-consiglio-dei-ministri-3-ottobre-2022/
https://www.handylex.org/decreto-del-presidente-del-consiglio-dei-ministri-3-ottobre-2022/
https://www.handylex.org/decreto-del-presidente-del-consiglio-dei-ministri-3-ottobre-2022/
https://www.handylex.org/decreto-del-presidente-del-consiglio-dei-ministri-3-ottobre-2022/
https://www.handylex.org/decreto-del-presidente-del-consiglio-dei-ministri-3-ottobre-2022/
https://www.handylex.org/decreto-del-presidente-del-consiglio-dei-ministri-3-ottobre-2022/
https://www.handylex.org/decreto-del-presidente-del-consiglio-dei-ministri-3-ottobre-2022/
https://www.handylex.org/decreto-del-presidente-del-consiglio-dei-ministri-3-ottobre-2022/
https://www.handylex.org/decreto-del-presidente-del-consiglio-dei-ministri-3-ottobre-2022/
https://www.handylex.org/decreto-del-presidente-del-consiglio-dei-ministri-3-ottobre-2022/
https://www.handylex.org/decreto-del-presidente-del-consiglio-dei-ministri-3-ottobre-2022/
https://www.handylex.org/decreto-del-presidente-del-consiglio-dei-ministri-3-ottobre-2022/
https://www.handylex.org/decreto-del-presidente-del-consiglio-dei-ministri-3-ottobre-2022/
https://www.handylex.org/decreto-del-presidente-del-consiglio-dei-ministri-3-ottobre-2022/


fondo per la disabilità e per la non autosufficienza - annualità 2018 ripartito al Distretto SS n. 53 con il D.R.S. n. 1916 e il
D.R.S. n. 1915 del 18/10/2022;

SPECIFICATO che l’avviso pubblico in oggetto definiva :
- all’art. 2 “Destinatari dell’Avviso e requisiti di accesso” lettera A, dispone che “Possono presentare istanza: Minori
disabili e comunque non inferiore a 14 anni, genitori o chi ne fa le veci, residenti in uno dei Comuni del Distretto Socio-
Sanitario n. 53 (Mazara Del Vallo, Salemi, Gibellina, Vita) in possesso di certificazione attestante lo stato di handicap e
ai sensi della L. 104/92 comma 3 art. 3, tale da non compromettere totalmente la capacità di autodeterminazione”;

- all’art. 5 “Modalità’ di presentazione della domanda” dispone che “l’istanza, redatta sul modello allegato al presente
Avviso dovrà essere presentata presso il Comune di residenza del disabile (Ufficio di protocollo) entro e non oltre il
22/09/2023, pena la non ammissibilità”;

PRESO ATTO che sono state acquisite rispettivamente:

 n 4 istanze dal Comune di Gibellina, di cui n.1 per minori e n.3 per adulti , risultate tutte ammesse;

 n. 4 istanze dal Comune di Salemi di cui n.1 per minori e n.3 per adulti, di cui risultate ammesse solo le 3 istanze per
adulti mentre risulta non ammessa l’istanza per il minore in quanto fuori dalla fascia di età compresa dall’avviso;

 n 5 istanze in favore di disabili adulti dal Comune di Vita di cui n.4 risultano ammesse e una non ammissibile in
quanto priva del requisito previsti dall’art comma 3 della legge n.104/92.

RILEVATO che
 risultano essere pervenute ai comuni del distretto entro la data di scadenza prevista un numero esiguo di domande,

tale da far presupporre che l’avviso non ha avuto larga diffusione tra la popolazione target;
 sono pervenute istanze di voucher ai fini della definizione e attuazione di progetti in materia di vita indipendente ed

inclusione nella società per minori di età inferiore ai 14 anni, termine di età previsto come requisito di accesso
dall'avviso in questione;

 sono pervenute ai protocolli dei comuni e al PUA istanze per i progetti di vita indipendente oltre il termine di
scadenza di presentazione previsto dall’avviso;

CONSIDERATO che l’equipe di valutazione multidisciplinare sulla disabilità, riunita in data 04/06/2024 presso il PUA
di Salemi, ha convenuto sulla possibilità di:

 modificare i criteri di cui all’art 2 “Destinatari dell’Avviso e requisiti di accesso” dell’Avviso Pubblico in modo
da dare accesso alla misura progetti di vita indipendenti ad una fascia di età più estesa dei minori disabili;

 consentire la presentazione dell’istanza anche ai disabili adulti la cui disabilità non è ancora riconosciuta
dall’INPS, in quanto la domanda è in fase di presentazione e/o in attesa di esito di valutazione, ma per i quali
l’UVM riterrà funzionale proporre un progetto di vita indipendente;

 non riportare alcuna scadenza sull’avviso pubblico di che trattasi, in quanto tenuto conto della natura del disagio,
l’avviso diventa uno strumento attivo di rilevazione costante dei bisogni collegati alla disabilità e nello specifico
alla opportunità di avviare progetti di vita indipendente;

 di considerare le istanze già pervenute, laddove conformi ai nuovi requisiti ipotizzati, acquisite e formalmente
valide in modo dover essere nuovamente ripresentate dall’utente;

TENUTO CONTO che questa Amministrazione è tenuta ad adeguare i parametri orari del costo del personale
in forza alle Soc. Coop Sociali accreditate per l’erogazione del servizio in oggetto in considerazione
dell'approbazione del nuovo CCNL delle Soc. Coop Sociali;

RITENUTO di dover apportare delle modifiche ed integrazione all‘Avviso Pubblico approvato con determinazione
dirigenziale n. 2098 del 07/09/202 e nello specifico:

- all’art. 2 estendendo il limite dell’età da 14 a 10 anni all’art.2 per i minori disabili;
- all’art. 5 eliminando la data di scadenza delle istanze, la cui presentazione rimane aperta.
-



RITENUTO altresì precisare che le istanze già pervenute, se conformi ai requisiti così come modificati con il presente
provvedimento, rimarranno acquisite agli atti e non dovranno essere ripresentate;

Per le motivazioni in premessa indicate, che vengono integralmente richiamate

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico :

 sono state acquisite dai Comuni del Distretto entro la data di scadenza prevista un numero esiguo di domande,
tale da far presupporre che l’avviso non ha avuto larga diffusione tra la popolazione target;

 sono pervenute istanze di voucher ai fini della definizione e attuazione di progetti in materia di vita
indipendente ed inclusione nella società per minori di età inferiore ai 14 anni, termine di età previsto come
requisito di accesso dall'avviso in questione;

 sono pervenute ai protocolli dei comuni e al PUA istanze per i progetti di vita indipendente oltre il termine di
scadenza di presentazione previsto dall’avviso.

2. DI DARE ATTO che l’equipe di valutazione multidisciplinare sulla disabilità, riunita in data 04/06/2024 presso
il PUA di Salemi, ha convenuto sulla possibilità di:

 modificare i criteri di cui all’art 2 “Destinatari dell’Avviso e requisiti di accesso” dell’Avviso Pubblico in
modo da dare accesso alla misura progetti di vita indipendenti ad una fascia di età più estesa dei minori
disabili;

 consentire la presentazione dell’istanza anche ai disabili adulti la cui disabilità non è ancora riconosciuta
dall’INPS, in quanto la domanda è in fase di presentazione e/o in attesa di esito di valutazione, ma per i quali
l’UVM riterrà funzionale proporre un progetto di vita indipendente;

 non riportare alcuna scadenza sull’avviso pubblico di che trattasi, in quanto tenuto conto della natura del
disagio, l’avviso diventa uno strumento attivo di rilevazione costante dei bisogni collegati alla disabilità e
alla realizzazione dei progetti di vita indipendente;

 di considerare le istanze già pervenute, laddove conformi ai nuovi requisiti ipotizzati, acquisite e
formalmente valide in modo dover essere nuovamente ripresentate dall’utente.

3. DI DARE ATTO che è necessario un adeguamento del costo orario del personale impiegato dalle Soc. Coop

Sociali accreditate per l’erogazione del servizio in oggetto in considerazione dell'approvazione del nuovo CCNL
2023-2025 delle Soc. Coop Sociali.

4. DI PROCEDERE per le ragioni predette, alle modifiche dello schema di “Avviso Pubblico” e l’Allegato 1
“Modello Istanza” per la definizione e attuazione, a mezzo Voucher sociali, di progetti in materia di vita
indipendente ed inclusione nella società a favore dei disabili minori gravi e dei disabili maggiori gravi a valere
sul fondo per la disabilità e per la non autosufficienza - annualità 2018 – ripartito al distretto SS 53 con il D.R.S.
n. 1916 e il D.R.S. n. 1915 del 18/10/2022, approvato con Determinazione del Dirigente n. 2098 del 07/09/2023.

5. DI APPROVARE lo schema di “Avviso Pubblico” e l’Allegato 1 “Modello Istanza” per la definizione e
attuazione, a mezzo voucher sociali, di progetti in materia di vita indipendente ed inclusione nella società a favore
dei disabili minori gravi e dei disabili maggiori gravi a valere sul fondo per la disabilità e per la non
autosufficienza - annualità 2018 l’avviso pubblico unitamente all’istanza di partecipazione rettificati.

6. DI DARE ATTO che le istanze già pervenute, se ritenute conformi ai requisiti così come modificati con il
presente provvedimento, potranno essere considerate formalmente acquisite e pertanto non non dovranno essere
ripresentate dall’utente.



7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo
adotta.

8. DI DARE ATTO che la presente Determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line, sul sito istituzionale
Sezione “Amministrazione Trasparente/Provvedimenti” ed alla sezione “Pubblicità Notizia”.

Mazara del Vallo, lì 09/07/2024

Il Responsabile del Settore
f.to Dott.ssa Maria Gabriella Marascia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Maria Gabriella Marascia



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
09/07/2024 registrata al n° 2350 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Mazara del Vallo, lì 09/07/2024 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott.ssa Maria Gabriella Marascia


